sechestrului până la realizare; 

- Mijloacele financiare din valoarea a 100 % din acţiuni ale companiei de 

brokeraj „Asito-Broker” SA, care vor fi obţinute ca urmare a înstrăinării acestora, cu 

menţinerea sechestrului până la realizare; 

- Mijloacele financiare în sumă de 3 683 651,00 lei (trei milioane șase sute 

optzeci și trei mii șase sute cincizeci și unu, 00) MDL, ale CA „Moldasig” SA, aflate la 

contul de depozit bancar nr. XXXXX la BC „Moldova-Agroindbank” SA, conform 

contractului de depozit bancar nr. XXXXX din 29 iulie 2016, încheiat între CA „Moldasig” 

S.A. şi BC „Moldova-Agroindbank” SA;

[...]

cadastral XXXXX; 

47. Garaj Vulcăneşti, XXXXX, nr. cadastral XXXXX; 

48. Construcţie Vulcăneşti, XXXXX, nr. cadastral XXXXX; 

49. Construcție Căinari, XXXXX (cota ASITO 12 %), nr. cadastral XXXXX; 

50. Garaj Bălți, XXXXX; 

- Mijloacele financiare în sumă de 170 000 (una sută șaptezeci mii) Euro, din 

valoarea bunurilor părţii civilmente responsabile „Inamstro” SRL indicate în factura 

fiscală seria EWAB nr. XXXXX din 29.09.2016, și anume plăci ceramice glazurate grupa-

1, Porcelonat, în cantitate de 31 450 m2, care vor fi obţinute ca urmare a înstrăinării

[...]

„Moldindconbank” SA care a fost aplicat prin ordonanţa Procuraturii Anticorupţie din 

25.08.2016, precum și de pe bunurile BC „Moldindconbank” SA. 

S-a dispus încasarea din contul lui Platon Veaceslav în beneficiul Procuraturii 

Generale suma de 85 810 (optzeci și cinci mii opt sute zece) lei cu titlu de cheltuieli de 

judecată şi în beneficiul Centrului Naţional Anticorupţie suma de 217 758 (două sute 

șaptesprezece mii șapte sute cincizeci și opt) lei 08 bani, cu titlu de cheltuieli de 

judecată. 

2. Pentru a pronunţa sentinţa prima instanţă a constatat, că Platon Veaceslav 

Nicolae, fiind gestionarul şi beneficiarul efectiv al companiilor „NEGHINA-COM” SRL, 

ÎCS „INFOART INTERNATIONAL” SRL, ÎCS „CRISTAL-IMPEX”  SRL, „BOGDAN & CO” SRL,

[...]

anexare a unor probe), încălcând principiul egalităţii armelor în proces, deoarece pe tot 

parcursul procesului a susţinut poziţia acuzării; 

- în mod ilegal instanța de fond a dispus încasarea de la Platon Veaceslav în 

beneficiul Procuraturii Generale a sumei de 85 810 (optzeci şi cinci mii opt sute zece) 

lei cu titlu de cheltuieli de judecată, şi în beneficiul Centrului Naţional Anticorupţie 

suma de 217 758 (două sute şaptesprezece mii şapte sute cincizeci şi opt) lei 08 bani, 

cu titlu de cheltuieli de judecată, întrucât nu au fost prezentate actele confirmative în 

acest sens.  

3.6. Avocatul Bodnariuc Alexandr în interesele copiilor inculpatului Platon 

Veaceslav, Platon Egor și Platon Artiom, a solicitat excluderea din partea dispozitivă a

[...]

casarea parțială a sentinţei, și anume, în partea încasării mijloacelor financiare în 

mărime de 83,12 % din valoarea bunurilor imobile a CIA „Asito” SA.  

3.10. Reprezentantul „Moldasig” SA, a solicitat casarea parţială a sentinţei, în 

partea încasării mijloacelor financiare în sumă de 3 683 651,00 (trei milioane şase sute 

optzeci şi trei mii şase sute cincizeci şi unu) lei ale „Moldasig” SA aflate la contul de 

depozit bancar nr. XXXXX la BC „Moldova-Agroindbank” SA conform contractului de 

depozit bancar nr. XXXXX din 29 iulie 2016, încheiat între „Moldasig” SA şi BC 

„Moldova-Agroindbank” SA, solicitând ridicarea sechestrului asupra acestor mijloace